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Anotace

Práce se zabývá otázkou využití masky v metodě Jacquesa Lecoqa. Ve své první části

seznamuje s obecnými principy Lecoqovy metody, s její strukturou a náplní. V druhé

části zasazuje metodu do kontextu francouzského divadla dvacátého století a na pozadí

Lecoqova životopisu poukazuje na klíčové spojitosti. Třetí, hlavní část je věnovaná

podrobné studii konkrétních druhů masek, které jsou v metodě používány. Je zde

popsán způsob práce s těmito maskami i jejich význam v rámci hereckého tréninku.
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Annotation

The theme of my thesis is the use of mask in the Jacques Lecoq method. The first part

focuses on general principles of Lecoq´s method, it´s structure and content. The second

part deals with the method in the context of 20th century French theatre. This part also

concerns with some important connections regarding J. Lecoq´s proffesional

expierences with French theatre and his own work. In the last part, the attention is paid

to a detailed study of particular types of masks which are used in the method. Finally, as

a description of the way of work with these masks follows with a special focus on their

meaning in actors´ training.
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ÚVOD

Práce se zabývá otázkou uţití masky v metodě Jacquesa Lecoqa. Herecká

technika Lecoqovy metody klade na první místo svého zájmu tělo. Cvičení, která se

v rámci tréninku objevují, jsou proto zaměřena na rozvoj pohybových a fyzických

výrazových schopností hercova těla. Maska je zde vyuţívána jako pomůcka při

hereckém tréninku. Cílem této práce je osvětlit, v čem spočívá přínos práce s maskou a

co všechno se herec můţe díky masce naučit. Divadelní maska je fenomén objevující se

v mnoha kulturách a kontextech, a proto také obrátíme pozornost na specifika masek

uţívaných v Lecoqově metodě.

Za pomoci kriticko – historické metody se práce bude snaţit podrobně přiblíţit

druhy masek a jejich specifické vyuţití v rámci hereckého tréninku, který je součástí

Lecoqovy metody. V první kapitole se budeme zabývat obecnými principy této metody

a seznámíme čtenáře se strukturou a náplní Lecoqovy školy.

Druhá kapitola si bere za cíl představit metodu v kontextu francouzského divadla

začátku dvacátého století a na pozadí ţivotopisných údajů J. Lecoqa hledá spojitosti

mezi jeho metodou a činností jiných francouzských divadelních tvůrců.

Třetí a zároveň poslední část je zaměřena na ústřední téma této práce. Tato část

se dále větví na dvě podkapitoly. Ta první zpracovává téma neutrální masky a ta druhá

se zabývá maskami expresivními. Podkapitola expresivních masek zahrnuje další dílčí

okruhy a to: charakterové masky, larvální masky, kontra masku, užitné masky a masky

commedie dell´arte.
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METODA JACQUESA LECOQA

„Vše je v pohybu“

Jacques Lecoq

Jacques Lecoq, herec, reţisér a pedagog se narodil 15. prosince 1921 v Paříţi a

zemřel 19. února 1999. V roce 1956 zaloţil v Paříţi svou vlastní mezinárodní školu, ve

které postupně vyvinul metodu, která je určená pro kreativní rozvoj divadelních tvůrců.

Lecoqova metoda zahrnuje herecký trénink, ale je zaměřená i na autorskou tvorbu, reţii,

scénografii a tvůrčí psaní. Studium na Lecoqově škole je rozloţeno do dvou let, přičemţ

do druhého ročníku postupují jen vybraní studenti.

Během studia je největší pozornost věnována cvičení improvizace a analýze

pohybu. Tyto dva hlavní okruhy zájmu jsou studovány souběţně a jsou základem pro

další, konkrétnější práci se specifickými divadelními ţánry jako je melodrama,

commedie dell´arte, bouffons, klaunérie a antická tragédie. Těmto ţánrům je věnován

celý druhý ročník.

Neopominutelnou součástí Lecoqovy metody jsou tzv. auto-cours. Ţáci

dostanou na začátku týdne téma, které v malých skupinách, či samostatně zpracují a na

konci týdne představí konečný tvar svým spoluţákům a učitelům, kteří zhlédnuté

minipředstavení podrobí kritice. Studenti nejsou rozděleni do jednotlivých oborů.

Všichni procházejí stejnými cvičeními a při společné tvorbě mají moţnost vyzkoušet si

vše, od hraní po šití kostýmů. Auto-cours všestranně rozvíjí studenty, pěstují v nich cit

pro skupinovou autorskou tvorbu a dávají jim moţnost zabývat se jiţ od počátku

základními otázkami ohledně stavby a fungování dramatické situace, která je takříkajíc
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základní stavební jednotkou inscenace. Studenti navíc mají moţnost vyzkoušet si

funkčnost cvičení z hereckého tréninku přímo v praxi.

V Lecoqově metodě je moţné vysledovat několik základních principů, skrze

které Lecoq přistupuje k herectví a divadelní tvorbě obecně. Jeho metoda je otevřená

experimentům. Nechává studenty získávat vlastní zkušenosti, tím, ţe nabízí moţnost

samostatného objevování. Učitel většinou zadá jednoduchý úkol, který dál nekomentuje

a nechá studenty danou oblast prozkoumat. Později můţe zadání doplnit, či vysvětlit,

ale zásadní je fakt, ţe ţák experimentuje, zkouší a dělá chyby, které jsou podle Lecoqa

důleţitou součástí celého procesu.

Obecně by se dalo říci, ţe struktura metody určuje postup od nejjednodušších

věcí ke sloţitějším a komplexním, tzn., ţe ţáci nezačnou se zkoušením celovečerní hry,

ale přirozeně začnou malými, dílčími úkoly. Lecoqova škola je, jak jiţ bylo výše

řečeno, mezinárodního charakteru a lidé, kteří ji přichází studovat, mají jiţ většinou ve

své zemi vystudovanou školu s divadelním zaměřením, nebo mají zkušenosti z různých

seminářů a workshopů. Jejich zkušenosti jsou, přirozeně rozdílné, a proto je nutné

„naladit je na stejnou vlnu“ a nalézt společný divadelní jazyk. Tento jazyk nutně

vychází (uţ kvůli jazykové bariéře) z tradice fyzického herectví. Studenti začínají

drobnými improvizacemi - psychologickou hrou beze slov a poté následuje práce

s neutrální maskou
1
, která má za úkol „očistit“ jejich tělo od pohybových stereotypů a

aktivizovat jej.

Tělo je v Lecoqově pojetí základem herecké práce. V rámci fyzického tréninku

se vyuţívá dramatická akrobacie, ţonglování a především různá cvičení analýzy

pohybu. Při analýze pohybu se studenti učí odhalovat fungování pohybu lidského těla.

Lecoq byl toho názoru, ţe kaţdá fyzická technika se musí posléze přerodit v dramatický

výraz, ţe jinými slovy řečeno, jakákoli fyzická akce musí mít dramatické opodstatnění.

1
Viz kapitola NEUTRÁLNÍ MASKA
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Jinými slovy - přirozená dynamika pohybu musí přestoupit do charakteru i do

dramatické situace.
2

Studenti začínají s analýzou pohybů jako je tahání, tlačení, chůze, skákání,

lezení, běhání, nošení, zdvihání atd. Podle Lecoqa je základním pohybem člověka,

zvířat i dějů v přírodě vlnění – undulation, obrácené vlnění – inverse undulation a

„rozkvět“ - eclosion.
3
Tyto tři základní principy jsou analogické s různými maskami,

které Lecoq ve své metodě pouţívá, a o kterých bude pojednáno později. Prozatím jen

můţeme nastínit, ţe eclosion je analogický s neutrální maskou, udulation s expresivní

maskou a inverse udulation koresponduje s kontra – maskou. Analyzovaný pohyb

studenti zkouší provádět v různém rozsahu. Zkouší dělat pohyb v krajních maximálních

polohách, nebo minimalisticky, pomalu či rychle.

Stejně tak je v těchto cvičeních pozornost věnována dechu. Studenti zkoumají

rozdíl v daném pohybu, který udělají se zatajeným dechem, ve výdechu, při nádechu,

nebo při plynulém, klidném dýchání. Jak dech ovlivňuje dramatické opodstatnění

pohybu, ukazuje Lecoq na následujícím příkladu: „Student si má představit, že se loučí

se svým přítelem. Zvedne ruku nad hlavu a zamává. Pokud je pohyb proveden tak, ţe se

při nádechu ruka zvedne a při výdechu se vrátí zpět do svislé polohy, pak vyzní toto

loučení radostně. Pokud je ale pohyb proveden s opačným pouţitím dechu, tedy ruka se

zvedne při výdechu a spustí se s nádechem, pak bude emocí loučení smutek. Jinou

moţností je např. nádech, zadrţený dech, provedení pohybu a po úplném dokončení

výdech. Tento způsob provedení připomíná fašistický pozdrav.“
4


[…]


Lecoqova cesta k divadlu a k metodě, kterou sestavil, započala setkáním s Jeanem-

Louisem Barraultem v roce 1941, vedla přes herecké tréninky u Clauda Martina, aţ ke

spolupráci s Jeanem Dasté v souboru Les Comédiens de Grenoble. Lecoq se učil

fyzickému výrazu, improvizaci a práci s maskou. Jak jsme si ilustrovali, divadelní

tvorba a herecký trénink, kterému se od počátku věnoval, má jasné zakotvení v

divadelních renovacích Jacquesa Copeaua.
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První dvě kapitoly tedy obsahují obecné údaje o metodě a zasazují ji do

historického kontextu. Třetí kapitola podrobně rozvádí hlavní téma: Uţití masky

v metodě Jacquesa Lecoqa.

Jak jsme si uvedli, masky jsou důleţitou součástí Lecoqovy metody. Lecoq je

dělí na dvě hlavní skupiny. Tou první je maska neutrální a tou druhou masky expresivní.

Neutrální maska se pouţívá pouze pro účely hereckého tréninku. Je to maska klidných,

vyváţených rysů, nevyjadřující ţádnou emoci. Tato maska umoţňuje herci

koncentrovat se plně na své tělo. Pomáhá odstraňovat stereotypní pohybové manýry a

uvádí herce do „bodu nula“, neutrálního stavu, který herci znemoţní dopředu promýšlet

následující pohyb, a donutí ho setrvat v přítomném okamţiku. Neutrální masku pouţívá

Lecoq i ve cvičeních ztotoţňování (s přírodními ţivly a materiály).

Do skupiny expresivních masek, spadají masky charakterové, larvální, uţitné,

kontra-maska a masky commedie dell´arte.

Charakterové masky, které se v Lecoqově metodě pouţívají, jsou masky

celoobličejové. Jsou to masky s lidskými rysy nabízející ke hře určitý charakter.

Funkční charakterová maska by měla být schopná měnit svůj výraz s ohledem na to, jak

se v ní herec pohybuje tzn., ţe musí být udělána tak, ţe funguje – je stále „ţivá“ i

v rozdílných polohách. Omezení, které vychází ze skutečnosti, ţe je herec v masce

ochuzen o dva silné výrazové prostředky – o hlas a mimiku, nutí herce naučit se zahrát

charakter postavy skrze jednání. Je de facto donucen zaměřit se na základní pohybovou

strukturu a postoje těla daného charakteru. Způsob, jakým se herec v masce pohybuje, je

z velké části určován maskou samotnou, ale zároveň herec získává schopnost plně se

koncentrovat a uvědomovat si pohyby svého těla s odstupem od toho, co vytváří.

Funkčnost charakterové masky prověří nejlépe kontra-maska. Kontra-maska

není dalším typem masky, i kdyţ ji tak Lecoq představuje. Jedná se v podstatě o „proti

úkol“. Kontra-maska je obrácený způsob hry s charakterovou maskou (popř. s larvální

maskou). Charakter, který se při pohledu na masku nabízí, je zahrán protichůdně. Pokud
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maska působí dojmem neomaleného tupce, herec nezvolí např. pomalý, nemotorný,

hrubý pohyb, ale začne hrát jemného, distingovaného člověka. Toto cvičení, prověří

funkčnost masky. Pokud zahraje odlišné polohy, jedná se o masku vhodnou pro divadlo.

Jiné kritérium, které musí podle Lecoqa maska splňovat, aby byla pro divadlo

vyhovující je to, ţe musí být o něco větší anebo menší, neţ je hercův obličej a nesmí

k němu pevně přiléhat. Jedině tak je totiţ moţné, aby došlo k vytvoření poţadovaného

odstupu.

Jedním z principů Lecoqovy metody je neustálé hledání, zkoušení a experiment.

V rámci hledání a zkoumání masek vhodných pro divadlo je součástí studia práce

s larválními a s uţitnými maskami. Larvální masky mají jen hrubé lidské rysy a více neţ

člověka připomínají podivná zvířata či mimozemské bytosti. Pohyb, který potřebují ke

svému „oţivení“, musí být výrazný a velký. Hra s uţitnými maskami a dalšími jinými,

improvizovanými maskami rozvíjí v hercích cit pro vystiţení detailu, rysu charakteru.

Podobně jako při cvičeních ztotoţňování, i zde se herci zaměřují na nalezení dynamiky

masky. Tato dynamika, by se pak měla promítnout do hercova těla a jeho pohybů.

Jak jsme si ukázali, práce s maskami je završena v druhém ročníku setkáním

s commedií dell´arte, ve které se pouţívají masky půlobličejové. Herci v těchto maskách

mluví, přičemţ nepouţívají svůj běţný hlas, ale uzpůsobují ho masce, podobně jako jí

uzpůsobily pohyb těla. Lecoq pracuje s tradičními typy commedie dell´arte, ale zároveň

nechává studentům moţnost vytvořit si nový typ či hrát v masce, kterou si sami

vyrobili.

Funkce masky v hereckém tréninku je v podstatě demaskující. Na jedné straně

maska dokáţe vyvolat v herci pocit anonymity, ale na druhé straně odhalí veškeré

nedostatky a obnaţí hercovo tělo. Maska „zvěcňuje“ hercovu tvář, ochuzuje ho o

bohatou proměnlivost lidské tváře a odvádí pozornost k tělu. Maska dovoluje herci, aby

si plně uvědomil odtrţení těla a tváře, ale i jejich vzájemné propojení a ovlivňování.

V kapitole o neutrální masce jsme hovořili o těţkostech, které někteří herci proţívají při

prvním setkání s maskou, o neschopnosti vystihnout postavu skrze tělo a jeho pohyby či
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gesta. Lecoqova metoda učí herecké technice, která dává primát tělu a maska je tu

proto, aby pomohla toto tvůrčí, proměny schopné, „mluvící“ tělo oţivit.
