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Zuzana Smolová si za téma své bakalářské práci zvolila problematiku užití masky v herecké
metodě známého francouzského herce a pedagoga Jacquesa Lecoqa. V úvodní kapitole
nazvané "Metoda Jacquesa Lecoqa" představuje autorka základní východiska Lecoqovy
herecké metody a tréninku spojeného se studiem hereckého umění. Smolová se velmi pečlivě
zaměřuje na stěžejní body Lecoqovy herecké metody, kterými jsou: práce s tělem a dechem,
hledání postojů, analýza pohybů, studium pohybů v přírodě, zkoumání dynamiky barev a
tvarů, pozorování světa apod. Smolová se nespokojuje jen s pouhým výčtem hereckých
praktik a každé věnuje detailnější rozbor.
V druhé kapitole práce nazvané "Cesta k metodě: Jacques Lecoq, předchůdci a spojitosti"
Smolová představuje osobnost Jacqua Lecoqa v kontextu francouzského divadelnictví a herectví.
Sleduje jeho hereckou dráhu od jeho sportovního mládí. V této souvislosti zmiňuje setkání
s Contym a Barraultem, které Lecoqa přivedlo na myšlenku propojení sportu s divadlem.
Smolová dále sleduje Lecoqův rozvoj a cestu k metodě na pozadí vývoje francouzského herectví,
které doznalo na konci 19. a na počátku 20. století značné proměny. Smolová vzpomíná
významná jména velké divadelní reformy jako Etienna Decrf}.ux, Jacquea Copeau nebo Charlese
Dullina, kteří do značné míry ovlivnily činnost a hereckou metodu J. Lecoqa. Smolová dále
představuje Lecoqovu poválečnou činnost a založení vlastní mezinárodní herecké školy, v níž se
zabýval propracováním herecké metody.
Třetí, nejrozsáhlejší kapitola práce je věnována tématu masky v herecké metodě J. Lecoqa.
Smolová se nejprve zabývá maskou neutrální a po té maskami expresivními. Smolová opět velmi
pečlivě a detailně sleduje práci s maskou jako pomůcky při studiu herectví. Neutrální maska má
adepty herectví naučit úspornosti a nezbytnosti pohybů těla skrze odbourání individuálních
manýr a nánosů. Expresivní masky pak Smolová společně s Lecoqem dělí na larvální,
charakterové a užitné, k nimž přiřazuje ještě tzv. protimasku ( counter-mask). Každému typu
masky věnuje autorka podrobný rozbor, který se zabývá jejich funkcí v rámci studia herectví.
Zvláštní podkapitolu věnuje Smolová commedii dell'arte, v níž je využívano půlobličejových
masek.
Autorka práce neopomíj' zmínit vliv Lecoqa na české divadlní prostředí, který se nejvýrazněji
projevil v založení Budilovy divadelní školy vedené Lecoqovou žákyní Vendulou Prager.
Autorka práce mimojiné využila v práci svých vlastních zkušeností, které prostřednictvím této
školy získala.
Práce splňuje všechna kritéria kladená na práci tohoto typu a doporučuji k obhajobě.
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